Q uod eo tempore. Absens cau tm̄ restituitur. b.d. uel sic deportatus restitut̄ h̄b̄y be neficiū būius edicti pro eo tempore quo bonis caruit. b.d. quem casum no. z intellige h̄c. s. si non potuit dimittere p̄curatorem uel dimisit z mortuē sīm distincti onez. l. papi. s. de mino. **Op.** q̄ interz bōa nō erant sua. So. qdāz intelligunt h̄c. s. in relegato q̄ tenebat bona. z sic nō fiat h̄ distinctio utrū retineat bona uel n̄ ut no. in. l. fi. s. de in iteg. re. z huic cōsonat tex. q̄ dicit bona adēpta nō erāt. Sed ista lec. nullū haber dubiū preterea facit in cōtrariuz iste tex ibi q̄ insulam. z sic lo. q̄tur de deportato. z qd̄ ifra dicit nō erāt illata: intelligo q̄ erāt publicata ipso iure sed nō erāt incorpata: h̄z per alii possessa: vnde restituuntur bona: ut h̄. Et sic facit p̄ exp̄banitis q̄ rebān iuntur q̄ no.

J quis ticio. Absenti restitut̄. actio cū onēr suo .b.d. Mo. h̄ vñ glo. que facit ad. q. de eo qui stat in studio non ut studeat sed ut habeat fructus. be neficiorum suorum ut nō debeat habere. bar.

J quis stipulatus. Sicut amissa restituitur. ita actio non nata per in integrum resti. instituitur. hoc dicit quem casum no.

S qui. Sūmat seipaz. et glo.
no. et bene quā limitatur tota lex.

Ui reipublice. Elbns

sente restituitur. b.d.no.gl.dicit h q p
uilegiatus restitutus seu admittitur cōtra priuile-
giatus. COp.de.l.uerū. g. pe. s. de mi. So. non
est uerū hoc q p̄scribēs sit priuilegiatus: quā so-
la absentia nō est cā priuilegiis: sed absentia cum
lesione. Prescribēs ergo licet sit absens nō le-
ditur: et sic nō est priuilegiatus: et sic nō restitutus.
de quo per Ly.in.l. quo tēpore. C. de resti. mi.
in ultima. q. et in aut. quas actiones. C. de sacro-
san. eccl. quod no.

De alienatione iudicij mutādi cā facta. Ry.

Ex. I. sequenti.

Quādo in cōdēnatione expensaz debeat ha-
beni ratio ceterorū dānorū. Et cū agit vigore
buius edicti debeat precedere discussio contra
possessorē. Et an alienatio facta in clericū dicat
facta in potētuorem.

Mnibus. Jurisconsultus.
primo cōmen-
dat edictū. secōdō ponit mētē edictū
ibi et cū intelleixerit. tertio icipit expo-
nere edictum ibi. itaqz. et hoc intēdit

Qui rem alienat causa mutādi iudicij actori ad
interesse tenet. b.d. COp. q debeat habere lo-
cu cōstitutio. C. ne li. po. So. h alienauit re' ibi
actor. Erete an istud edictū habeat locum acto-
re alienāte: dicam j.e.l.pe. et si. ubi ò hoc ē casus.
Item op. q istud edictū seu actio in factū ex
eo nō habeat locum. nam victor victori cōdēna-
tur in expensis. l. pperandum. g. sinautē. de iu-
dt. Sol. glo. multū no. et ibi logf de expensis lit.
h etiam de aliis dānis" quā solutionem mirabili-
ter no. Innuit enim ista glo. et doc. nibil dicunt
circa cā q per officium iudicij per qd fit condē-
natio expensarū nō habetur ratio dālis dānis.
Alio modo pōt solui: quia quādoqz uictus rele-
vatur ab expensis: quia forte habebat iustā cau-
sam litigādi: ut. l. qui solidum. g. etiam. j. de leg.
j. Quādoqz ppter cōtumaciam actoris et logf
l. pperādum cōtra glo. uidef tex. in. l. sancimus
C. de iudi. t. l. nō ignorat. de fruc. et lit. expē. ibi
post sūptus. post dispendia tē. Sol. quandoqz"
expense restituūtut ratione cōtumacie et tunc ha-
betur ratio ceterorū dānorū: ut. d. l. sancim" quā
doqz ratōe retardati processus: et tūc idem: ut
d. l. nō ignorat. quādoqz ratione uictorie tm: et
tūc habetur ratio de expensis litis: ut. d. l. prope-
randū. et ita loquitur ista glo. ul aliter" possim" di-
cere q. ll. contrarie loquuntur in dānis circa per-
sonā: quia fuisse lucratus ex operibus suis que
nō fecit: quia habuit interesse litis. l. ista loquitur
de dānis circa res cōtingentibus: et ideo notabi-
liter glo. dicit in alijs rebus. et facit. j. e. l. iii. g. ex
quibus. COpp. q alia ratione istud edictum
nō habeat locū. nam habeo utilem in rem cōtra
alienātem quasi dolo desierit possidere: ut. l. is
qui dolo. t. l. parem. j. de re. iur. Solu. dicit glo.
magis interest mea consequi rē q̄ cōsequi rei esti-
mationē. ideo propter istud interesse qd est vltra
proponit istud idictuz. Sed tunc instatur: quā
propter illud plus possum iurare in item cōtra
dolosum: ut. l. qui restituere. de rei vē. t. l. in acti-
onibus. de in item iuran. dicit gl. certe iudei ta-
bit: ut. l. arbitrio. g. i. s. de do. Ista non videf

sufficens so. qā etiam in rei uendicatione si volo
eligere probare interesse et nō iurare in item ad
hoc ut iudei nō taxet possum facere: ut no. in. l.
qui restituere. Dicēdum est ergo q̄ in iuramēto
in item non habetur ratio nisi de estimatiōe rei
pro quāto quis nollet carere: ut. l. videamus. g.
i. de in item iuran. sed in hac acriōe habebitur
ratio iteresse extrinseci cuiuscūqz dāni. ideo istō
edictum est necessarium. COp. C. ne li. po. l. i.
Solu. ibi quando actor alienat h q̄ reus. vnde
quādo alienatio fit et parte actoris. vtrum habe-
at locuz istud edictum dicā in. l. fi. j. e. ubi est ca-
sus. Querit glo. quādo agitur uigore huius
edicti utrū debeat precedere discussio cōtra pos-
sessorē. Pla. q̄ sic: ut. l. iii. g. ex quibus. j. e. glo.
dicit contrariū quod dictum glo. debet intelligi
quando interesse est evidens discussione non
facta: utputa res est vñscupta ab emptore ul ille
alius possessor non reperitur vel est in partibus
valde remotis: vnde ius agendi est evidēter dis-
fīcile. Ultimo no. q̄ canoniste dicunt q̄ quan-
do fit alienatio in clericū vides nobis constitui
dūrior aduersarius. et videtur facta cā mutandi
iudicij: quā nō potest cōueniri sub iudice nostro
et h̄ locū istud edictū: ut ex. e. c. i.

Ex. I. sequenti.

Bonantes res super quibus dubitant moue-
ri contioueriaz p̄is locis tenentur hoc edicto;
ga pie cause sauetur.

Uia etiam.
Sed si hominem. Qui oli-

enādo
facit cām fauorabiliorē ex parte sua tenet h edi-
cto. b.d. CNo. istū casuz ut dixi tibi in sumario
Et sic facit cōtra eos qui res de qbus sperāt cō-
trouersiam donāt in cām piaz quā durior fit cō-
ditio aduersarii. Quonā iudices fauent causis
p̄is et personis religiosis: ut. l. sunt persone. i. fi.
de religiosis. Sed quero quō scietur istud in
teresse si enim precessit discussio cōtra possesso-
rem hoc est cōtra istum manumissum aut actor
vincet et sua nō interest: quia pretor nō fauet li-
bertati: aut succūbet: et tunc etiam sua non inte-
rest: quā appareat ipm nō fuisse dñm. Sol. potes
dicere q̄ anteq̄ h̄t discussio statim facta manu-
missione pōt perpendi interesse: videlicet q̄tum
minus valet illa actio: quā seruus manumissus ē
ut in. l. i. g. si heres. j. ad trebel. C Et idem intel-
ligas in casibus in qbus alienatio fit. Et sic non
erit necessaria discussio: ut. s. dixi sm glo. C Uel
dic q̄ egit cōtra seruū et succubuit cū semiplene
p̄basset de iure suo. ita q̄ si cōtendisset cū alio q̄
se dñm diceret sibi fuisse delatuū iuramentum.
sed quā cōtendebat cū eo qui erat in qua posses-
sione libertatis succubuit: quā pretor fauet liber-
tibus: et sic appetat iteresse.

Ex. g. sequenti.
Quot modis per alienationem fiat deterior
conditio nostra.

Item si locum. Prīo vidistis
strā alienatiōem factam nō esse ratione persone
in qua facta est alienatio: quia foreis riſolus v̄l
potentior. Item quādo interest nostra ratione
rei alienate: quā in causam fauorabiliorē: nūc log-
tur quā interest nra ratione nate actiōis. et brevi-
ter hoc intendit. Si actio cōtra eū cui facta ē alie-
natio cōpetit in min⁹ alienator hoc edicto tenet
b.d. Et ad evidētiā p̄mitte q̄ q̄nqz p̄ alienatio
nē fit deterior cōditio nra rōne p̄sone in qua fa-

Potētior. e
Bal. in. l. g
dīversas. i. i.
·q. C. mā. ex
hoc no. q̄ si
alienaret in
talem plonā
cū qua cā de
beret neces-
sario cōpro-
mitti uigore
statuti idem
eset forte cā
nō posset cō
ueniri sub iu-
dice suo. Co-
gita tā et sa-
cit q̄d in si-
mili no. bar.
·j. l. prox. g.
opus et pro-
dicto bar. h
facit gl. in. l.
·i. in p̄n. q̄ si
satisfacta. cog.
et vide. j. e. lo-
itē. g. fl. AD
DE q̄ ro. cō
filio. cecere.
viii. dicit de
mente host.
Inno. et spe.
q̄ cesso non
potest instrin-
gi eo solo q̄
facta in eleri
cum. sed si si
at fraude et
similate et
hōc dicit cē
intellectum
·c. ij. de alie-
natiō. mu. cā
facta.

Uia ēt
·g. h. si
boiem caluz
et ar. bu. ·g.
dicebat bar. l
·l. i. g. i. fi. j.
de ap. vnum
no. v̄bū. dic
ut ibi.
C Itē si lo-
cum et dicit
Bal. in. l. i.
in. l. colū. C
cō. diui. q̄ p
uifio. bui-
ti. nō impe-
dit dñm trā-
lationē: sed
facit teneri
venditorem
ad interesse.

X 113

aC Opus non
vnu. facit ad
q. facit qd
in simili no.
Bar. in. l. i.
f. s. c.

bC Ad qstio
ne. bal. i. lea
l. C. d. codi.
ob cau. et ex.
et bal. in. l. iii.
.C. de terui.
bar. in. l. flu
minu. S. ad
iijcitur. j. de
v. infec. et
ibi bar. et fac
qd no. bal. i
l. si. patru.
in. l. q. C. co.
vtriusq. iu.
ubi allegat
hic no. uide
qd dini post
bar. in. l. i. l. i.
anus uerum
j. de codi. i.
ele. h. i. b. u.
ADDE que
sbi po. ui. f. in
d. S. adijs
fm. Jo. an.

cC Ex qbus
videt qd no.
Tn. iudex in
sindicatu te
nek parti ad
expensis; l. a
finis ei. sit ap
pellatu. addo
bar. i. l. si mi
noris. de ad
mi. tu. et qd
no. inno. i. c.
sepe. de ap.
et dixi in. l. i.
j. de appel.

dC Quid er.
go. No. dili
genter ad in
tellectu. l. s.
et s. l. S. qd ta
mē. de pe. he
re. et l. de illo
de nox. et de
bac glo. vid
ange. et uno.
in. l. si insula
in. viii. fallē.
regule affir.
de vbo. ob.

cta est alienatio: ut. l. ij. et se. t. l. qd etiā in pn. s. e.
Quicq. fit deterior rōne rei alienate in favorabi
liorem cām. ut in precedenti. S. Quādoq. fit de
terior rōne nate actiōis qd est cōtra eū cui facta est
alienatio cui cōpetit in minus: et tunc loquitur iste
S. quādoq. cōtra eū cui facta est alienatio com
petit in nihil: et tūc loquitur sequēs. S. C Op. qd et
contra alienatē daf interdictum qd ui aut clam:
vnde uidetur obstatre j. qd ui aut clam. l. deniqz
S. f. S. fateor qd illud interdictū daf ad ipen
sas tm: sed istud edictū daf ad omne interesse. i
terest enim mea nō litigasse cū diversis psonis et
nō agitasse duo iudicia cum ab initio sufficiebat
vnū iudicium: ut. l. ne in plures. j. de exercito
ria actione.

Ex. S. sequenti.

Clendēs et tradēs rem quā possidebat absqz
ti. ad quā ego habebā publicianam tenetur hoc
edicto. Et an cū promisi tibi in fundo meo non
facere opus. an ista obligatio trāseat ad éptore.

Opus quoq. nouum.

Si alienatio obligatio vel actio extinguit aliena
tor hoc edicto tenet. b. d. Et sic dissert a prece
dēti: qd supra actio daf in minus hic in nihil. te
ne menti hūc. S. facit ad hāc qstionez^z ego habe
bā cōtra te publicianā p. quādaz re quā posside
bas absqz titulo. tu eam uēdidisti cuidā et tradī
disti. et sic cōtra ei qui hz titulum et possessionem
ego nō possum vincere: ut. l. siue aut. S. si duob^z
j. de publicia. Lerte teneris ex hoc edicto: ut h
sumile si tenebaris petitiōe hereditatis: qd possi
debas pro herede vel pro possessore: ut. l. regu
lariter. de peti. here. et alteri alienasti cā mutādi
iudiciū. et sic abrūlisti mīhi illā actionē teneris ac
tione in factū ex hoc edicto. C Op. de. l. f. j. de
ope. noui. nun. Sol. foteor qd in emptore datur
interdictrum. de ope. noui. nun. ad patiētiam: ut
ibi. non ad ipensaz. et sic nō est p. sultū plene acro
ri. Alij soluerūt aliter. qd dic plene: ut dixi in. d.
l. f. Ultimo glo. inducit istud in argumētū ad
qōnem^b si promisi tibi sub pena nō facere o p^z
in fundo meo qd ista obligatio non transeat ad
emptorem. et istud uidetur probari per. l. vltimā
j. de cōtra. emp. et Dy. tenet in. l. v. de ope. no.
nun. tetigi etiā in. l. si sub vna. S. f. de vbo. obli.
ubi glo. tāgit. ratio qd est obligatio personalis:
sed si constituisset ius reale ut promitto nō edifi
care in fundo ne obscurētur lumina domus tue
vel ne impediatur aspectus: tūc servit^z realis af
ficeret fundū penes quēcū qd iret.

Ex quibus. Hec actio datur ad in
teresse expensarū vel
alterius incōmoditatis. b. d. hunc. S. allegauit in
vna questione quā h. disputauit de iudice qd per
imperitiaz male iudicauit: et ab eius snia est ma
le appellatum: et pendente appellatiōe iudex fin
dicator: vtrum possit conueniri actione in factū
ex quasi maleficio: videtn r. qd nō: quia sentētia
qua est appellatum nō ledit partem: ut not. in
l. vlt. de va. et extraor. cog. determinauit qd pōt
conueniri ad interesse expensarum. ar. huius. S.
z. l. si sine. S. cū átea. z. S. marcellus. j. r. ra. hab.
qd plene dic ut i illa qstioē que incipit a snia iudi
cis qui ma. iu.

Ex. S. sequenti.

CExceptio de qua in hoc. S. impedit litis igres
sum. et offerens se paratus defendere rē: ac si pos
sideret: promittit restitutioez rei sub magna pe
na non interesse. Et licet in pretorijs stipulatio
nibus nō cogitur quis inserere penam tamen si

vult actionem popositam excludere cogitur in
sere penam.

Quid ergo. Si alienans paratus ē
defendere ac si posside
ret hac actione non tenetur. hoc dicit. C No. q
ista exceptio impedit lit. conte. super bac actione
ne ex eo qd dicit denegādam actionem. C Op.
iste qui alienauit tenetur rei uendicatione tanq
dolo definiens possidere: et iō nunq. iterest acto
ris agere ex hoc edicto. Rū. dicit glo. immo ei^z
interest: ut uidisti notatum. S. e. l. i. Et si dicas
ergo offerendo se pati iudicium ac si possideret
nō facit cessare interesse actoris cuius contrariuz
bic dicitur. Respondeo immo. nam offerendo
se non habeo necesse probare hoc qd dolo desie
rit possidere. item non habeo necesse agere cum
alio in alia prouincia. itē intelligo istum tex. quā
do se offert paratum pati iudicium ac si posside
ret oīno: videlicet quia rem ipam restituet: et sic
cauebit de restituenda re in casu victorie sub cer
ta pena. si enim sic nō promitteret interesse acto
ris non cessaret. et ideo hoc edictum locum ha
beret. ita dicit glo. quā glo. no. et vide. ex qua gl.
no. diligenter duo. Primum vbiqz. l. dicit S
hac exceptione paratus sum defendere ac possi
derem intelligitur qd promittat restitutioez rei
sub magna pena nō interesse: ut hic. et sic debet
intelligi. l. sed si lege. S. item si rem. j. de peti. he
re. cum sit mentio de hac exceptiōe: ut. l. de illo
j. de nox. et dixi in. l. si actor. S. de. p. cura. Scō
no. qd licet regulariter in pretorijs stipulatio
bus nō cogatur quis inserere penaz: ut. j. de pre
torijs stipu. l. f. z. S. qui sansda. cog. l. i. z. ibi no.
tamē illud est uerū qd quis pmittit iudicatū sol
vi. vel de defendēdo in actione p. posita. secus in
eo^z qui vult actionē propositā excludere et bñen
dere se sub alia: tunc enī cogitur cauere sub cer
ta pena. vt hic sm istam glo. qd autem ista glo.
sit vera probatur ex necessitate: quia alias per
hanc obligationem non cessaret interesse acto
ris quod tene menti. C Ultimo. no qd parcitur
offerenti sponte.

Ex. l. sequenti.

CAn hoc edictum habeat locum in re mobili.
Et quibus modis possit enenire qd res furtiva
p. mobili usucapiatur. Et furtū nō facit cōtra
ctādo rē ad quā ab initio habuit bona fide. Et
an iudex qui iudicauit per imperitiam tempore
sindicatus possit repellere partem que non ap
pellauit.

Licet si res. Licet alie
natione nō
extinguatur actio sed prescriptiōe pro
pter alienationē alienator hac actiōe. tenet. h. di
cit. C Op. res furtiva non potest usucapi: ut in
sti. de usuca. S. furtiva. sed alienando et tradēdo
alteri: tunc res efficitur furtiva. ergo et. Itē hoc
fit dolo qd requirit istud edictum: ut. j. l. proxi.
ergo non potest prescribi et sic non alienari. et sic
transferti dominū. Huius timore dicunt quidā
qd iste ti. seu hoc edictum nō habet locum i reb^z
mobiliibz. hoc est falsum: ut. S. e. l. i. z. l. iij. i pñ
ci. in eo qd dicit de alienatione facta in hominēz
alterius prouincie. nam si ibi intelligeres de re
immobili non procederet. nam homo alterius
prouincie posset ibi conueniri ubi res est: ut. l. f.
.C. ubi in rem actio. et sic oportet qd intelligatur
de mobili. qualiter ergo potest res mobilis usu
capi cū efficiatur furtiva per cōtractiōnem. gl.
h mirabiliter respōdet et ponit cīmnes modos q
bus hoc potest euenire. quāz uide et no. spāliter